
Санкт-Петербургский государственный политехнический 
университет 

Фундаментальная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 

Бюллетень  

«Высшая школа России: 
проблемы и перспективы» 

 
 
 
 
 
 

за II квартал 
2006 года 

 
 
 

Санкт-Петербург 
2006 

 



 2

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 
Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 
библиографии. Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 
перспективы» за II квартал 2006 года. – СПб., 2006. – 24 с. 
 
 
 
 

Бюллетень предназначен в помощь научной и педагогической 

деятельности, рассчитан на профессорско-преподавательский состав, 

аспирантов, научных работников, студентов - старшекурсников. В данном 

пособии отражены статьи из периодических изданий… 

Библиографические записи в бюллетене группируются в 

систематическом порядке. Расположение записей внутри разделов 

алфавитное. Материалы в бюллетене аннотируются выборочно, в тех 

случаях, где необходимо дополнить заглавие источника. Хронологический 

охват – II квартал 2006 года. В качестве вспомогательных указателей 

предлагаются указатель авторов и указатель используемых периодических 

изданий. 

Информационный бюллетень «Высшая школа России: проблемы и 

перспективы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная 

версия отражена на сервере СПбГПУ по адресу:… 



 3

Оглавление 
Общие вопросы высшей школы .......................................................................... 4 

Педагогика высшей школы ..........................................................................  5 
Качество образования ................................................................................... 6 
Гуманизация образования ............................................................................ 7 

Высшее профессиональное образование ......................................................... 9 

Правовые вопросы высшей школы 11 

Управление университетами .....................................................................  12 

Вузовский менеджмент ............................................................................... 12 
Корпоративная политика вузов .................................................................  13 

Гендерные аспекты высшего образования...............................................  14 

Международное сотрудничество ....................................................................... 14 

Вузовская наука ..................................................................................................... 15 

Довузовское образование ................................................................................... 16 

Проблемы студенчества ...................................................................................... 17 

Трудоустройство выпускников ........................................................................... 18 

Образовательные технологии ............................................................................ 18 

Инновации в образовании ................................................................................... 19 

Дистанционное, непрерывное, открытое  образование ........................... 20 
Преподавание отдельных дисциплин ........................................................ 20 

Указатель периодических изданий ......................................................................... 21 

Именной указатель ................................................................................................... 22 

 



 4

 
Общие вопросы высшей школы 

 
1. Балыхин Г. А. Задачи года /Г. А. Балыхин //Высшее образование 

сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — 
№3. — С. 2-6.   

2. Бойко П. Актуальность абсолютного идеализма /П. Бойко 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 144-147.  — 
Библиогр.: с. 147.  

3. Браун Р. Высшее образование и рынок: некоторые мысли и 
размышления /Р. Браун //Экономика образования /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №2(33). - С. 93-97.   

4. Быков А. К. Проблемы патриотического воспитания /А. К. 
Быков //Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская академия 
образования. — 2006. — №2. — С. 37-42.  

5. Иванцева Т. Можно ли изменить место встречи? /Т. Иванцева 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 77-80: фот.  

6. Кирой В. Н. Новый университет на юге России /В. Н. Кирой 
//Высшее образование сегодня = Higher education today: Реформы. 
Нововведения. Опыт. — 2006. — №4. — С. 22-26: порт. — (Национальный 
проект "Образование").  

7. Минобрнауки России сообщает //Высшее образование сегодня = 
Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. —2006. — №4. — С. 
51.  

8. О реализации приоритетных национальных проектов в сфере 
образования //Экономика образования /Современная гуманитарная академия. 
— 2006. — №2(33). — С. 125-140. — (Хроника событий). — Библиогр.: с. 
134.  

9. Определена программа действий //Высшее образование сегодня = 
Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №3. — С. 
18-20. — (События).  

10. Рубин Ю. E-learning в России: от хаоса к глубокому укоренению 
/Ю. Рубин //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 16-23. — 
(Практика модернизации). — Библиогр.: с. 23.  

11. С заседания Государственного совета //Высшее образование 
сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — 
№4. — С. 2-7: порт. — (Момент истины). — Содерж.: Путин В. В. Не ждать 
перемен, а подталкивать преобразования.  

12. Сластенин В. А. Основные тенденции развития современной 
образовательной политики в Российской Федерации /В. А. Сластенин 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 54-56.  



 5

13. Суворов Н. Элитарное и массовое сознание как предмет 
образования /Н. Суворов //Alma mater: Вестник высшей школы 
/Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — 2006. — №3. — C. 10-12.  

14. Фаррел К. Глобальное распространение высшего образования 
/К. Фаррел //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 
прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. 
— №3. — С. 64-66.  

15. Фурсенко А. А. Итоги, которые ко многому обязывают /А. А. 
Фурсенко //Высшее образование сегодня = Higher education today: Реформы. 
Нововведения. Опыт. — 2006. — №4. — С. 16-21: порт.  

 
Педагогика высшей школы 

 
 

16. Хасанова К. Г. Концепция проектирования педагогической 
системы сквозной антропологической подготовки специалистов социальной 
работы /К. Г. Хасанова //Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №3. — С. 72-75.  

17. Белова Л. ИКТ в профессиональной подготовке экономистов /Л. 
Белова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.— 2006. — №4 .— С.136-138. 

18. Зеленко Н. Методическая подготовка учителя технологии: 
(Интегративный подход) /Н. Зеленко //Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 
2006. — №4. — С.132-134. 

19. Киктев С. Последипломное образование: подготовка 
преподавателей /С. Киктев //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006.— 
№4. — С.140-143. 

20. Шиморина Е. Ф. Теоретико-методологические подходы к 
исследованию проблемы образовательного знания /Е. Ф. Шиморина 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. 
— С. 77-80.  

21. Романов К. Заметки о культурно-антропологическом подходе в 
философии образования /К. Романов //Alma mater: Вестник высшей школы 
/Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — 2006. — №2. — C.12-18: портр. — 
(Философия образования). 

22. Иванов Д. Человек и игра в российской философии образования 
/Д. Иванов //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство образования 
и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 



 6

инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №2. — C. 19-22: портр. — (Философия 
образования). 

23. Сайфуллина А. Зимняя школа молодых преподавателей: 
реформировать систему образования "снизу" /А. Сайфуллина //Alma mater: 
Вестник высшей школы /Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. — М. 
— 2006. — №2. — C. 10-11: портр. — (Образование: ракурсы и грани). 

 
Качество образования 

 
24. Балацкий Е. Государственный стандарт в высшей школе: 

противоречия и противопоказания /Е. Балацкий //Платное образование: 
журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — №3(41). — С. 21-23. — 
(Дискуссии).  

25. Баркхольт К. Болонский процесс и теория интеграции: 
сближение и независимость /К. Баркхольт //Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. — С. 7-11.  

26. Болотов В. А. Система оценки качества российского образования 
/В. А. Болотов, Н. Ф. Ефремова //Педагогика: научно-теоретический журнал 
/Российская академия образования. — 2006. — №1. — С. 22-31. — 
Библиогр.: с. 21.  

27. Дилл Д. Д. Академическое качество, таблицы лиги и 
государственная политика: кросснациональный анализ систем присуждения 
разрядов высшим учебным заведениям /Д. Д. Дилл, Зу //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 17-19.  

28. Медведев С. Болонский процесс, Россия и глобализация /С. 
Медведев //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 31-36: рис. — 
(На перекрестке мнений). 

29. Праздников Г. А. Болонский процесс в смысловом пространстве 
современного образования /Г. А. Праздников //Высшее образование в 
России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — 2006. — №2. — С. 49-52.  

30. Ризви Ф. Австралийское оффшорное высшее образование /Ф. 
Ризви //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 
прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. 
— №3. — С. 50-53.  

31. Санкин Л. Аккредитация вуза в контексте управления качеством 
образования /Л. Санкин //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 9-16: рис. — (Практика модернизации). — Библиогр.: с. 16. 



 7

32. Семитко А. Юридический факультет: "болонский" формат и 
качество образования /А. Семитко //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 127-130: фот. — (Юбилей).  

 
Гуманизация образования 

 
33. Астахова Е. Нравственные императивы интеллигенции /Е. 

Астахова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №4. — С. 160. 

34. Ахвердова О. Духовность как основа высшего образования / О. 
Ахвердова //Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006.— №4.— С.81-84. — 
(Юбилей). 

35. Базиков Образовательный ресурс и человеческий потенциал 
/Базиков //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 157-159. — 
(Рецензии. Информация). — Рец. на кн.: Человеческий потенциал: Изд-во 
СГА, 2005. - 264с.  

36. Габдуллин Г. Воспитательный потенциал гуманитарного 
образования в современных условиях /Г. Габдуллин //Alma mater : Вестник 
высшей школы /Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей. — 2006. — №2. — 
C. 43-45. — (Презентации). 

37. Глухов А. Г. На пользу общую /А. Г. Глухов //Высшее 
образование сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. 
Опыт. — 2006. — №2. — С. 54-58: портр. — (Университетская библиотека).  

38. Закс Л. А. Соединяя духовность и прагматизм: (интервью с 
ректором Л. А. Заксом) /Л. А. Закс //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 105-112: фот. — (Юбилей).  

39. Корчемкина Т. Электронная библиотека /Т. Корчемкина 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 80-83: фот. — 
(Из жизни вуза).  

40. Кузнецова Н. Наука: духовный и культурный контект /Н. 
Кузнецова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №4. — С.113-128. 

41. Малоземов О. Ю. Особенности валеоустановок учащихся /О. Ю. 
Малоземов //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 
прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. 
— №3. — С. 35-38.  

42. Маркова Н. Решение проблемы формирования толерантности - 
условие успешной социализации /Н. Маркова //Alma mater: Вестник высшей 
школы /Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 



 8

университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — 2006. — №1. — С. 56-58. — 
(Экспресс-публикации). 

43. Нигматов З. Перспективы развития гуманитарно-
педагогического университета /З. Нигматов //Alma mater : Вестник высшей 
школы /Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — 2006. — №2. — C. 36-39: портр. 
— (Презентации). 

44. Трушкова И. Гуманитарные технологии в образовании /И. 
Трушкова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 70-74: фот. — 
(Из жизни вуза).  

45. Фоменко Г. Встреча психологов и философов /Г. Фоменко, Л. 
Ожигова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 153-154. — 
(Рецензии. Информация). — Рец. на кн.: Личность и бытие: субъектный 
подход. Материалы III Всероссийской научно-практической конференции 
/под ред. З. И. Рябикиной, В. В. Знакова. - Краснодар, 2005. — Библиогр.: с. 
149.  

46. Ярмакеев И. Ценности и смыслы гуманитарного образования /И. 
Ярмакеев //Alma mater : Вестник высшей школы /Министерство образования 
и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №2. — C. 40-42 .— (Презентации). 

47. Ярская-Смирнова Е. Р. Проблема доступности высшего 
образования для инвалидов /Е. Р. Ярская-Смирнова, П. В. Романов 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 65-67.  
 

Прогнозирование в сфере образования 
 

48. Гордецов А. Испытанный временем /А. Гордецов //Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 159-160. — (Рецензии. 
Информация).  

49. Захаревич В. Российское образование и вступление России в 
ВТО: возможные последствия /В. Захаревич, В. Попов, В. Терешков 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.  — 2006.— №4. — С. 20-27 . 

50. Сенашенко В. Интеграционные процессы в сфере образования 
/В. Сенашенко //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №3. — C. 1 3-19. — (Будущее в настоящем). 



 9

51. Сенько Ю. Образование: обращенность в будущее /Ю. Сенько 
//Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство образования и науки 
РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. — 
2006. — №3. — C. 3-10. — (Философия образования). 

52. Кузовлев В. Пять лет спустя /В. Кузовлев //Alma mater: Вестник 
высшей школы /Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей. — 2006. — №2. — 
C. 3-10: портр.  

53. Кощеева Н. Устремленнось в будущеее /Н. Кощеева //Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 113-116: фот. — (Юбилей). — 
Библиогр.: с. 116.  

54. Независимые рейтинги вузов - ориентир для абитуриентов 
//Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — 
№3(41). — С. 28-30. — (Анализ и экспертиза).  

55. Полетаев А. Заметки статистика /А. Полетаев //Платное 
образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — №3(41). 
— С. 24-26. — (Анализ и экспертиза).  

56. Таппер Т. Б. Изменения в глобальной модели массового 
высшего образования: прогнозы на 2010 г. /Т. Б. Таппер, Д. Полфреймен 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 56-59.  

57. Черняева Л. Рейтинг портала "Всевед" /Л. Черняева //Платное 
образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — №3(41). 
— С. 31. — (Анализ и экспертиза).  
 

Высшее профессиональное образование 
 

58. Балмасов С. Инженерное образование: новый шаг к европейской 
интеграции /С. Балмасов //Высшее образование сегодня = Higher education 
today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №2. — С. 50-53:ил. — 
(События).   

59. Березина В. Воспитание будущего педагога: поиск продолжается 
/В. Березина //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №2. — C. 45-46: портр. — (Презентации). 

60. Введенский В. Н. Педагогическая профессия как социальной 
институт /В. Н. Введенский //Педагогика: научно-теоретический журнал 
/Российская академия образования. — 2006. — №2. — С. 59-65. — 
Библиогр.: с. 65.  

61. Дауди Дж. К. Подготовка кинематографистов в колледжах: 
проблема отбора /Дж. К. Дауди, С. Берни, Н. Г. Ридус //Социология 



 10

образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. — С. 23-25.  

62. Дудкина Н. Алгоритмизация процесса обучения в техническом 
вузе /Н. Дудкина, Г. Гурьев //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 150-152: рис. — (Редакционная почта). — Библиогр. : с. 152.  

63. Ивашкин А. "Карьерная подготовка" менеджера /А. Ивашкин, А. 
Шаповалов //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 93-96. — 
(Обсуждаем проблему). — Библиогр.: с. 96.  

64. Ищенко В. Инженер: работа "на стыке" профессий / В. Ищенко, 
З. Сазонова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006 .— №4 .— С.106-110 .— 

65. Леднев В. Спортивный менеджер - новая профессия /В. Леднев 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ.  — 2006 .— №4 .— С.143-144. 

66. Пучков А. Факультет социальной психологии - образование для 
жизни /А. Пучков, Е. Батюта //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 133-137: фот. — (Юбилей).  

67. Рапопорт Е. Искусство создавать ценности: профессия - 
маркетолог /Е. Рапопорт //Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС 
корпорейшин". — 2006. — №3(41). — С. 42-44. — (Образование для 
профессионалов).  

68. Самсонова Н. Профессиональный тренинг /Н. Самсонова, И. 
Иеронова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 143-144. — 
(Редакционная почта). — Библиогр.: с. 144.  

69. Свиридов А. Преемственность педагогического образования в 
регионе /А. Свиридов, В. Лопаткин //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 6-9. — (Практика модернизации).  

70. Смирнов А. Фундаментальное высшее образование: новые 
проблемы /А. Смирнов //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №3. — C. 23-24. — (Образование: ракурсы и 
грани). 

71. Ушмаева К. Высшее историческое образование: состояние и 
перспективы /К. Ушмаева //Alma mater: Вестник высшей школы 
/Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. — 2006. — №3. — C. 43-48. — 
(Обзоры). 

72. Шаповалов В. Этапы "карьерной подготовки" в вузе /В. 
Шаповалов, А. Ивашкин //Высшее образование в России: научно-



 11

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— 2006.— 
№4 .— С.110-112 . 

73. Юрьев В. Инновационный профессионализм вуза: отклик на 
статью Е. Балацкого "Профессиональный кодекс дороже денег" /В. Юрьев 
//Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — 
№3(41). — С. 36-39. — (Конкурентоспособность).  
 

Правовые вопросы высшей школы 
 

74. Глушкова С. Права человека как ценность образовательного 
процесса /С. Глушкова //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 138-141: фот. — (Юбилей). — Библиогр.: с. 141.  

75. Калимуллин Т. Рынок черных диссертаций /Т. Калимуллин 
//Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — 
№3(41). — С. 14-20. — (Аналитика).  

76. Леви Д. К. Законность частного высшего образования в странах 
Центральной и Восточной Европы /Д. К. Леви //Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. – С. 33-35.  

77. Ловетт К. Мы нуждаемся в честном разговоре /К. Ловетт, Р. Т. 
Мандхенк //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 
прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. - 2006. 
— №2. — С. 35-37.  

78. Лэйзелл Т. Фокус - в более широком подходе /Т. Лэйзелл 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 39-43.  

79. Об одной конференции по Национальным проектам, которая 
оказалась мошенничеством /И. Петракова [и др. ] //Alma mater: Вестник 
высшей школы /Министерство образования и науки РФ; Евразийская 
ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей. — 2006. — №1. — 
С. 35. — (Интернет - факус).  

80. Ривз Академическая честность и ее пределы в Киргизии /Ривз 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. 
— С. 47-50.  

81. Федоренко Л. П. "Теневые" отклонения в вузе: грани проблемы 
/Л. П. Федоренко //Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №3. — С. 66-68.  

82. Янг П. Коррупция в системе высшего образования Китая /П. Янг 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 61-65. 



 12

 
Управление университетами 

 
83. Владимиров В. Модернизация управления университетом: 

экономический аспект /В. Владимиров, З. Карпасова, Г. Мокрецова //Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 52-56: фот. — (Из жизни 
вуза).  

84. Дюжилова О. Мониторинг в управлении развитием предприятия 
/О. Дюжилова //Экономика образования /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №2(33). — С. 114-117. — (Экономический семинар).  

85. Кондратов В. Интеллектуальный ресурс развития региона: (из 
истории вуза) /В. Кондратов //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. —2006. — 
№3. — С. 57-60: фот. — (Из жизни вуза).  

86. Макаркин Н. П. Национальный проект "Образование": вклад 
Мордовского университета /Н. П. Макаркин //Высшее образование сегодня = 
Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №3. — С. 
8-13. — (Национальный проект "Образование").  

87. Паначев В. Д. Спорт и личность: проблемы социального 
управления /В. Д. Паначев //Социология образования: Дайджест российской 
и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №3. — С. 38-40.  

88. Петров А. Организация воспитания в вузе: (Программно-целевой 
метод) /А. Петров, А. Ховрин, Л. Шаламова //Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 
2006. — №3. — С. 87-90. — (Обсуждаем проблему).  

89. Пименов Е. Вятский государственный университет: концепция 
развития /Е. Пименов //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 38-43. — (Из жизни вуза).  

90. Портная Е. Б. Социолого-психологические особенности 
управления высшей школой в условиях трансформации общества /Е. Б. 
Портная, Г. И. Попов, В. П. Логвиненко //Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 40-43.  

91. Рид Ч. Б. Необходим более системный подход /Ч. Б. Рид 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 52-54.  

 
Вузовский менеджмент 

 
92. Болотин И. Новое в экономике образования /И. Болотин 

//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 155-157. — 



 13

(Рецензии. Информация). — Рец. на кн.: Глобализация образования: 
компетенции и системы кредитов /под общ. ред. проф. Ю. Б. Рубина.: ООО 
"Маркет ДС Корпорейшн", 2005. - 490с.; Предпринимательские 
университеты в инновационной экономике /под общ. ред. проф. Ю. Б. 
Рубина: ООО"Маркет ДС Корпорейшн", 2005. - 402с.  

93. Волошина И. Чему служат деньги? /И. Волошина, И. Пирогова 
//Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — 
№3(41). — С. 46-47.  

94. Гринь А. Н. Финансовая структура как необходимое условие 
обеспечение деятельности вуза /А. Н. Гринь //Экономика образования 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2(33). — С. 25-34. — 
(Финансирование образования).— Библиогр.: с. 34.  

95. Менеджмент качества подготовки специалистов: (Опыт КГМА) 
/И. Артюхов [и др.] //Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 3-6. — 
(Практика модернизации). — Библиогр.: с. 6.  

96. Образовательная среда и бизнес - сообщество-путь к диалогу 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №2. — С. 14-34: портр. 
— (Круглый стол).  

97. Салихова А. Ф. Приблизить образование к людям: интервью /А. 
Ф. Салихова //Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС 
корпорейшин". — 2006. — №3(41). — С. 9-13. — (Интервью).  
 

Корпоративная политика вузов 
 

98. Беляев В. Болонский процесс - попытка конкуренции / В. Беляев, 
Г. Жабрев //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №4. — С.33-41. — (На 
перекрестке мнений). 

99. Колесов В. Двухступенчатое высшее образование: 15 аргументов 
"за" /В. Колесов //Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 24-31. 
— (На перекрестке мнений). — Библиогр. в сносках.  

100. Красных А. Научно-прооизводственный центр 
"Электробезопасность" /А. Красных //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 74-77: рис. — (Из жизни вуза).  

101. Летицкая И. От замысла к практике /И. Летицкая, О. Прохоров 
//Высшее образование сегодня = Higher education today: Реформы. 
Нововведения. Опыт. — 2006. — №3. — С. 14-16. — (Национальный проект 
"Образование").  

102. Римская О. Н. Совместительство в вузах - оценки 
преподавателей /О. Н. Римская //Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 53-56.  



 14

103. Чен Э. С. Политические дискурсы в условиях практических 
изменений: плюрализм и университетский колледж /Э. С. Чен //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 75-77.  
 

Гендерные аспекты высшего образования 
 

104. Исаева Т. Высшая школа в гендерном ракурсе /Т. Исаева, С. 
Рожкова //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной 
прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. 
— №3. — С. 21-24.  

105. Сумрач Ю. Гендерные стереотипы в Белоруси /Ю. Сумрач 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. 
— С. 61-64.  

106. Фримен К. Е. Тенденции в равенстве девочек и женщин в 
образовании: школьное образование /К. Е. Фримен //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 68-72.  

 
Международное сотрудничество 

 
107. Вахштайн В. Автобус, который идет на восток /В. Вахштайн 

//Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — 
№3(41). — С. 32-35. — (Конкурентоспособность).  

108. Вест Ч. Университеты мирового класса: американские уроки /Ч. 
Вест //Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 19-21.  

109. Говорова Г. Международное сотрудничество - веление времени 
/Г. Говорова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №2. — С. 74-77: портр. 
— (Из жизни вуза). 

110. Гребнев Л. ВТО и российские вузы: от жесткой конкуренции к 
взаимовыгодному сотрудничеству? /Л. Гребнев //Высшее образование в 
России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — 2006. — №4. — С. 28-32 

111. Гулбранзен Т. Идеологическая интеграция и различия внутри 
предпринимательской элиты в Норвегии /Т. Гулбранзен //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. — С. 21-23.  

112. Гусакова О. За драгоценными знаниями - на изумрудный остров: 
образование в Ирландии /О. Гусакова //Платное образование: журнал /ООО 
"Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — №3(41). — С. 54-58. — (За рубежом).  



 15

113. Кабанель Ж. Ш. Есть ли у государственной школы будущее на 
севере Франции и в стране в целом? /Ж. Ш. Кабанель //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 25-27.  

114. Ка-Хо Мок. Глобализация и реструктурирование 
образовательной системы: слияние университетов и смена их руководства в 
Китае /Мок Ка-Хо //Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №3. — С. 27-29.  

115. Козлова О. Н. Метаморфозы мира университета (от 
Просвещения до "конца истории") /О. Н. Козлова //Социология образования: 
Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 29-32.  

116. Ларионова В. Интеграционные процессы в образовании: 
европейский опыт. Статья вторая /В. Ларионова //Высшее образование 
сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — 
№3. — С. 44-49. — (Мировые тенденции).   

117. Мабоканг Мапесела Через магический кристалл: 
дескриптивный теоретический анализ возможного влияния политики ЮАР в 
области высшего образования на академические кадры и их 
удовлетворенность трудом /Мабоканг Мапесела, Г. Р. Хей //Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — 2006. — №2. — С. 43-45.  

118. Панов Е. Отровитяне принцип четырех сред /Е. Панов //Платное 
образование: журнал /ООО "Маркет ДС корпорейшин". — 2006. — №3(41). 
— С. 40-41. — (Образовательные инновации).  

119. Самара Г. Социокультурная адаптация мигрантов в Германии /Г. 
Самара //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство образования и 
науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. — 
2006. — №1. — С. 52-54. — (Мир, в котором мы живем).  
 

Вузовская наука 
 

120. Кожин В. Наука в университете инновационного типа /В. Кожин 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 43-48: фот. — 
(Из жизни вуза).  

121. Кочетова А. Воспитание в вузе на основе коллективной 
деятельности /А. Кочетова //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 2006 
— №4 .— С.99-102 . 

122. Лаптев В. Подготовка кадров науки: стратегические ориентиры 
/В. Лаптев, С. Писарева //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. — 
2006.— №4 .— С.86-90 . 



 16

123. Мелюков В. Инновационные направления в сварочной науке и 
технологии /В. Мелюков, А. Чирков, А. Корепанов //Высшее образование в 
России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — 2006. — №3. — С. 67-70: фот. — (Из жизни вуза).  

124. Мясникова Л. Научные школы в негосударственном вузе /Л. 
Мясникова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 117-120: фот. 
— (Юбилей).  

125. Смит В. Осуществляемое исследование: практический и 
жизненный аспект /В. Смит, Т. Бэйли //Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 57-59.  

126. Фельдштейн Д. И. Развитие фундаментальных психических 
исследований в Российской академии образования /Д. И. Фельдштейн 
//Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская академия 
образования. — 2006. — №1. — С. 13-21.  

127. Яковенко Н. Система "факультет - наукоемкое производство" /Н. 
Яковенко //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №2. — С. 59-61:портр. — 
(Из жизни вуза).  

 
Довузовское образование 

 
128. Бочарова В. Г. Стратегия модернизации сельского 

образовательного социума /В. Г. Бочарова, П. Гурьянова //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. — С. 13-16.  

129. Влияние единого экзамена на состав поступающих в вузы Санкт-
Петербурга /А. П. Ястребов [и др.] //Высшее образование сегодня = Higher 
education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №4. — С. 28-31: 
порт.  

130. Демин В. За модернизацию, рост конкурентоспособности 
начального и среднего профессионального образования /В. Демин //Высшее 
образование сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. 
Опыт. — 2006. — №4. — С. 8-14: порт.  

131. Джефри К. Когда школа бессильна: молодежь, образование и 
политика в отношении низших каст в сельских районах северной Ирландии 
/К. Джефри, П. Джефри, Р. Джефри //Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №2. — С. 26-28.  

132. Замешательство с выбором //Социология образования: Дайджест 
российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная 
гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 19-21.  

133. Кляйн Дж. Меритократические недостатки /Дж. Кляйн 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 



 17

ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 28-29.  

134. Колесова Л. С. Профилактика рискованного поведения 
подростков /Л. С. Колесова //Социология образования: Дайджест российской 
и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №2. — С. 30-33.  

135. Патринос Х. А. Контрактные отношения в системе школьного 
образования: цели для будущих исследований /Х. А. Патринос //Экономика 
образования /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2(33). — С. 
84-92.  

136. Петрик В. Из истории подготовительных отделений в Сибири /В. 
Петрик //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №4. — С.155-157. 

137. Пимпа Н. Семейное дело: влияние семьи на выбор 
международного образования тайскими абитуриентами /Н. Пимпа 
//Социология образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: 
ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2. 
— С. 47-49.  

138. Почему колледжи являются успешными //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 43-47.  

139. Прохорова О. Г. Воспитание детей в условиях Крайнего Севера 
/О. Г. Прохорова //Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 
академия образования. — 2006. — №1. — С. 49-55. — Библиогр.: с. 55.  

140. Савицкая Е. В. Начальное и среднее профессиональное 
образование: итоги /Е. В. Савицкая, Е. А. Давыдова //Экономика образования 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №2(33). — С. 35-51. — 
(Рынок образовательных услуг). — Библиогр.: с. 51.  

141. Саранцев Г. И. Дидактические аспекты исследования урока в 
школе /Г. И. Саранцев //Педагогика: научно-теоретический журнал 
/Российская академия образования. — 2006. — №1. — С. 32-39. — 
Библиогр.: с. 39.  

142. Соколова Н. Образование и здоровье подрастающего поколения 
/Н. Соколова //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; 
Ассоциация инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей. — 2006. — №3. — C. 25-27. — (Мир, в котором мы 
живем). 

143. Шудегов В. Е. О едином государственном экзамене /В. Е. 
Шудегов //Высшее образование сегодня = Higher education today: Реформы. 
Нововведения. Опыт. — 2006. — №3. — С. 24-27.  

 
Проблемы студенчества 

 
144. Безверхова Л. Архитектурный студенческий центр /Л. 

Безверхова //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 



 18

Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 83-86: фот. — 
(Из жизни вуза). 

145. Дармов И. Микробиология: кадры решают все /И. Дармов 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 60-63: фот.  

146. Зборовский Г. Эффективность профессиональной подготовки: 
проблемы социологического измерения /Г. Зборовский, Е. Шуклина 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 121-126: фот., 
таб. — (Юбилей). — Библиогр.: с. 126.  

147. Кэмуч Ф. У. Студенческое восприятие двух государственных 
университетов в Техасе: сравнительный анализ /Ф. У. Кэмуч //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 32-35. 

148. Литвинец С. Ставка на молодежь /С. Литвинец, С. Фомин 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 63-66: фот.  

149. Могильчак Е. Л. Экономические ориентации студенчества - их 
взаимосвязи и методы формирования /Е. Л. Могильчак //Высшее образование 
в России: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки 
РФ. — 2006. — №2. — С. 45-47. 

150. Попов А. Олимпиадное движение студентов /А. Попов, С. 
Мищенко //Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 90-93: рис. — 
(Обсуждаем проблему). — Библиогр.: с. 93.  

151. Рынок труда и проблемы трудоустройства /С. Сухов [и др.] 
//Высшее образование в России: научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. —  2006. — №4. — С.10-15.  

 
Трудоустройство выпускников 

 
152. Шаламова Л. "Организационное поведение": проблемы 

учебного курса /Л. Шаламова / Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006 .— 
№4 .— С.139-140. 

 
Образовательные технологии 

 
153. Антопольская Т. Организационная культура вуза в теории, 

социальных представлениях студентов и технологии обучения /Т. 
Антопольская //Социология образования: Дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск /Современная гуманитарная 
академия. — 2006. — №2. — С. 5-7.  

154. Балыхина Т. Информатизация обучения языком: становление 
компьютерной лингводидактики /Т. Балыхина, А. Д. Гарцов //Высшее 



 19

образование сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. 
Опыт. — 2006. — №4. — С. 32-37.  

155. Ван ден Хэрк Работа и успеваемость в системе проблемно-
ориентированного обучения /Ван ден Хэрк, Х. Дж. Ван Беркель //Социология 
образования: Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный 
выпуск /Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 5-9.  

156. Голованов А. Инновации в образовательной деятельности 
университета /А. Голованов //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 48-52: фот. 

157. Ильченко, О. Стандартизация новых образовательных 
технологий / О. Ильченко // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ .— М. — 
2006 .— №4 .— С.42-47. 

158. Руденко-Моргун О. Концептуальные и прагматические основы 
мультимедиа - комплекса по русскому языку как иностранному /О. Руденко-
Моргун //Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство образования и 
науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного 
образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. — 
2006. — №3. — C.50-52.  

159. Смирнов И. Модели обучения /И. Смирнов //Высшее 
образование в России: научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — 2006. — №3. — С. 96-99: таб. 

160. Шагеева Ф. Современные образовательные технологии: (Опыт 
инженерного вуза) /Ф. Шагеева, В. Иванов //Высшее образование в России: 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 
2006. — №4. — С.129-132. 

 
Инновации в образовании 

  
161. Грин Корректировка ГАТС /Грин //Социология образования: 

Дайджест российской и зарубежной прессы: ежемесячный выпуск 
/Современная гуманитарная академия. — 2006. — №3. — С. 9-12.  

162. Инновационная деятельность вузов: принципы и механизмы 
организации //Высшее образование сегодня = Higher education today: 
Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006 .— №5. — С.4-11. 

163. Звонников В.И. Инновационные методы оценки учебных 
достижений студентов /В.И. Звонников //Высшее образование сегодня = 
Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. - 2006. — №5. — 
С.12-17.  

164. Маховская О. Компьютерные утешения для родителей и 
учителей /О. Маховская //Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС 
корпорейшин". — 2006. — №3(41). — С. 52-53.  

165. Наводнов В. Интернет - экзамен в сфере профессионального 
образования / В. Наводнов, А. Масленников //Высшее образование в России: 



 20

научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ.— М. 
— 2006 .— №4 .— С.15-19 . 
 

Дистанционное, непрерывное, открытое  образование 
 

166. Гончаров А. И. Дистанционные олимпиады по компьютерной 
физике /А. И. Гончаров, Ю. А. Никулин, А. И. Попов //Открытое образование 
= Open education: scientific and practical journal: Научно-практический журнал. 
— 2006. — №2(55). — С. 17-23. — (Проблемы образования). — Библиогр.: с. 
23.  

167. Карпов С. А. Концепция непрерывного ядерно-технического 
образования /С. А. Карпов //Высшее образование сегодня = Higher education 
today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №3. — С. 28-31. — 
(Кафедра). — Библиогр. : с. 31.  

168. Козыренко В. П. Опыт многоуровневой непрерывной 
информационной подготовки /В. П. Козыренко, В. А. Кирвас //Открытое 
образование = Open education: scientific and practical journal: Научно-
практический журнал. — 2006. — №2(55). — С. 54-59. — (Проблемы 
образования). — Библиогр.: с. 59.  

169. Мицель А. А. Дистанционное образование как составляющая 
процесса формирования единого образовательного пространства /А. А. 
Мицель, Е. В. Молнина //Открытое образование = Open education: scientific 
and practical journal: Научно-практический журнал. — 2006. — №2(55). — С. 
59-65. — (Проблемы образования). — Библиогр.: с. 65.  

170. Тихомирова Н. В. Организация дистанционного обучения в 
университетах США /Н. В. Тихомирова, Н. Л. Шилова //Высшее образование 
сегодня = Higher education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — 
№2. — С. 50-53:ил. — (Мировые тенденции).   

 
 Преподавание отдельных дисциплин 

 
171. Балмаева С. Современный журналист: универсальность и 

ответственность /С. Балмаева //Высшее образование в России: научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — 2006. — 
№3. — С. 130-133: фот.  

172. Писаренко В. И. Обучение иностранным языкам с помощью 
технических средств /В. И. Писаренко //Высшее образование сегодня = Higher 
education today: Реформы. Нововведения. Опыт. — 2006. — №2. — С. 60-62.: 
портр. 



 21

Указатель периодических изданий 
 
Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и 
предпринимателей.  

2006 №1 2 3 

Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Комитета по высшей школе и технической 
политике РФ 

2006 № 3 4 

Высшее образование сегодня = Higher education today: 
Реформы. Нововведения. Опыт. 

2006 № 2 3 4 
5 

Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 
академия образования. 

2006 № 1 2 

Платное образование: журнал /ООО "Маркет ДС 
корпорейшин" 

2006 № 3 
 

Социология образования: дайджест российской и 
зарубежной прессы: ежемесячный выпуск 
/Современный гуманитарный университет 

2006 № 2 3 4 

Экономика образования /Современный гуманитарный 
университет 

2006 № 2  

 



 22

 
Именной указатель 
Антопольская Т.  153  
Астахова Е.   33  
Ахвердова О.    34  
Базиков    35  
Балацкий Е.   24 
Балмаева С.   171  
Балмасов С.    58  
Балыхин Г. А.   1  
Балыхина Т.   154   
Баркхольт К.  25 
Безверхова Л.   144  
Белова Л.   17 
Беляев В.     98  
Березина В.   59  
Бойко П.    2  
Болотин И.    92  
Болотов В. А.  26 
Бочарова В. Г.   128  
Браун Р.    3  
Быков А. К.   4  
Ван ден Хэрк   155  
Вахштайн В.   107  
Введенский В. Н.   60  
Вест Ч.    108  
Владимиров В.   83  
Волошина И.    93  
Габдуллин Г.   36  
Глухов А. Г.   37  
Глушкова С.    74  
Говорова Г.   109  
Голованов А.   156  
Гончаров А. И.   166  
Гордецов А.   48  
Гребнев Л.    110  
Грин     161  
Гринь А. Н.   94, 34  
Гулбранзен Т.   111  
Гусакова О.   112  
Дармов И.    145  
Дауди Дж. К.    61  
Демин В.    130  
Джефри К.    131  
Дилл Д. Д.   27  
Дудкина Н.    62  

Закс Л. А.   38  
Захаревич В.   49  
Зборовский Г.  146   
Звонников В.И.   163  
Зеленко Н.   18 
Иванов Д.    22 
Иванцева Т.   5  
Ивашкин А.    63  
Ильченко О.   157 
Исаева Т.    104  
Ищенко В.    64  
Кабанель Ж. Ш.  113   
Калимуллин Т.   75  
Карпов С. А.   167  
Ка-Хо Мок.   114  
Киктев С.   19 
Кирой В. Н.   6  
Кляйн Дж.    133  
Кожин В.    120  
Козлова О. Н.   115  
Козыренко В. П.   168  
Колесов В.    99  
Колесова Л. С.   134  
Кондратов В.    85  
Корчемкина Т.   39  
Кочетова А.   121   
Кощеева Н.   53  
Красных А.   100  
Кузнецова Н.   40  
Кузовлев В.    52  
Кэмуч Ф. У.   147  
Лаптев В.   122  
Ларионова В.   116  
Леви Д. К.    76  
Леднев В.     65  
Летицкая И.    101  
Литвинец С.   148  
Ловетт К.     77  
Лэйзелл Т.    78  
Мабоканг Мапесела  117   
Макаркин Н. П.   86  
Малоземов О. Ю.   41  
Маркова Н.   42  
Маховская О.   164  



 23

Медведев С.  28  
Мелюков В.   123  
Мицель А. А.   169  
Могильчак Е. Л.   149 
Мясникова Л.    124  
Наводнов В.   165  
Нигматов З.   43  
Паначев В. Д.   87  
Панов Е.    118   
Патринос Х. А.   135  
Петрик В.    136   
Петров А.     88  
Пименов Е.   89  
Пимпа Н.    137  
Писаренко В. И.   172  
Полетаев А.   55  
Попов А.    150  
Портная Е. Б.   90  
Праздников Г. А.   29  
Прохорова О. Г.  139  
Пучков А.     66  
Рапопорт Е.   67   
Ривз      80  
Рид Ч. Б.    91  
Ризви Ф.    30  
Римская О. Н.   102  
Романов К.   21  
Рубин Ю.    10  
руденко-Моргун О.  158  
Савицкая Е. В.   140  
Сайфуллина А.  23 
Салихова А. Ф.   97  
Самара Г.     119  
Самсонова Н.   68  
Санкин Л.     31  
Саранцев Г. И.   141  
Свиридов А.   69  
Семитко А.    32  
Сенашенко В.   50  
Сенько Ю.    51  
Сластенин В. А.   12  
Смирнов А.   70  
Смирнов И.   159  
Смит В.    125  
Соколова Н.   142 

Суворов Н.   13  
Сумрач Ю.    105  
Таппер Т. Б.   56  
Тихомирова Н. В.  170  
Трушкова И.   44  
Ушмаева К.   71  
Фаррел К.   14  
Федоренко Л. П.   81  
Фельдштейн Д. И.  126  
Фоменко Г.    45  
Фримен К. Е.   106  
Фурсенко А. А.  15 
Хасанова К. Г.  16  
Чен Э. С.    103  
Черняева Л.    57  
Шагеева Ф.   160  
Шаламова Л.   152  
Шаповалов В.   72  
Шиморина Е. Ф.  20  
Шудегов В. Е.   143 
Юрьев В.    73  
Яковенко Н.    127  
Янг П.     82  
Ярмакеев И.   46   
Ярская-Смирнова Е. Р. 47  
 


